PROJETO DE LEI Nº 54/2025

EMENTA: Nomeia de José do Nascimento (ACILON MOTO
TAXI) a Rua localizada no Bairro Jose Ulisses
Bacurau e dá outras providências.

O Vereador WELISON JEAN MOREIRA SARAIVA JUNIOR no uso de suas atribuições
legais que lhe são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal e pela Lei
Orgânica do Município de Exu - PE, propõe à Mesa Diretora e aos nobres parlamentares
a aprovação do PROJETO DE LEI Nº 54/2025.

Art. 1º - Fica denominado de Rua José do Nascimento (Acilon Moto Taxi) a Rua paralela a
Rua Antonio Tavares Paixao localizada no Bairro Jose Ulisses Bacurau,  identificada no
loteamento como Rua Projetada Santa Cecília;

Art. 2º - Fica o chefe do Poder Executivo Municipal de Exu, responsável pela publicação e
envio de cópias desta Lei aos órgãos públicos de interesse, o devido cadastramento da
nominada rua nos correios, bem como providenciar a identificação e fixação de placa
denominativa em local apropriado;

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação;

Art 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Exu - PE, 10 de novembro de 2025.

WELISON JEAN MOREIRA SARAIVA JUNIOR ( JEAN DE LÉO )
- Vereador -

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 54/2025
JUSTIFICATIVA

José do Nascimento ou ACILON MOTO TAXI, ou Acilon da pipoca e carrinho de
bombom como era conhecido, nasceu em 28/06/1940 na cidade de Brejo Santo/CE, filho
de Expedito João do Nascimento e Vicência da Conceição.

 Acilon Moto Taxi Veio para Exu ainda criança com seus pais, na sua juventude com
19 anos foi para São Paulo em busca de melhorias, residiu na cidade de Presidente
Prudente onde trabalhou na agricultura.

 Em abril de 1966 já com 24 anos voltou para Exu, onde conheceu Rita Antonia de
Lima com quem casou e constituiu sua família, tiveram 08 filhos criados na base de
valores e princípios.

Acilon foi uma pessoa bastante conhecida por sua simpatia, simplicidade e
autenticidade, trabalhou de agricultor, carpinteiro na construção do Banco do Brasil,
depois passou a vender bombom, quebra queixo e pipoca, por último colocou um
kiosque e trabalhava de moto táxi, onde foi o pioneiro na cidade ao implantar o trabalho
de moto taxista.

  Acilon faleceu em 31/12/2023, aos 83 anos deixou 8 filhos,15 netos, 6 bisnetos e
um legado de homem trabalhador, humilde e de palavras firmes.

Assim, as gerações futuras poderão conhecer um pouco da história dos seus
antepassados, primando pela preservação da memória e do legado daqueles que
deixaram registrados nos anais desta terra, ações benéficas em favor do seu povo.

Diante do exposto, o que ratifica a justa e merecedora homenagem, solicito aos
nobres edis desta Casa Legistaviva a aprovação do referido Projeto de Lei.

Exu - PE, 10 de novembro de 2025.

WELISON JEAN MOREIRA SARAIVA JUNIOR ( JEAN DE LÉO )
- Vereador -

Página 2 de 2